3.TATIMET

Kuptimi dhe definicioni i tatimit

Tatimet paraqesin burimin kryesore te te hyrave publike me te cilat shteti i ploteson te dalat publike. Sot tatimet jane bere te hyra te perhershme, te rregullta dhe te hyra më me rendesi te cilat mblidhen prej personave fizik dhe juridik dhe sherbejne per financimin e te dalave publike (shtetrore).

· Tatimi eshte ajo pjese e pasurise te cilin qdo qytetare ia jep shtetit, nje definicion tjeter thot se tatimi eshte dhenie ne para te cilat shteti i mbledh prej individeve ne baze te sovranitetit te vet, pa kundershperblim te drejteperdrejte me qellim te financimit te dalave publike.

· Pra tatimi eshte dhenie e detyrueshme ne para, te nje pjese te te ardhurave ose te pasurise, shtetit me qellim te mbulimit te te dalave te pergjithshme publike dhe pa kundershperblim te drejteperdrejte.

Karakteristikat e tatimit

Karakteristikat kryesore te tatimeve jane:

1)Tatimet jane te hyra derivate – Pra shteti duke i tatuar subjektet ekonomike (fizike dhe juridike) i siguron te hyrat e veta dhe ua zvoglon fuqine ekonomike personave fizik dhe juridik me qellim qe vetvetes ti krijoj fuqi ekonomike per financimin e te dalave publike. 

2)Tatimet jane te hyra te detyrueshme te shtetit – Pagesa e tatimit esthe obligim i pergjithshem i cili nuk varet prej deshires se personave fizik dhe juridik, por bazohet ne sovranitetit financiar te shtetit. Detyrimi pra si karakteristike e tatimeve do te thote se detyruesit tatimor jane te obligueshem te paguajne tatimin, sepse ne te kunderten behet arketimi i dhunshem i tij.

3)Tatimet mblidhen per interesat publike – Nepermjet mjeteve te mbledhura me ane te tatimit plotesohen te dalat shtetrore (publike), pra tatimi si element kryesore i te hyrave publike sherben per plotesimin e interesave publike apo shoqerore.

4)Tatimet paraqesin dhenie pa kundershperblim te drejteperdrejte – Pra kur tatimpaguesit ia paguajne tatimin shtetit ata nuk perfitojne kundershperblim te drejteperdrejt, mirepo shteti i ofron tatimpaguesit dobi indirekte. Pra kundershperblimi i shtetit ndaj tatimpaguesit eshte indirekt, sepse nepermjet mjeteve te mbledhura shteti financon te dalat e arsimit, shkences, kultures, shendetesise, sportit, mirembajtjen e rrugeve, rrjetet e PTT-së, administrates, etj.

5)Tatimet nuk e kane karakterin e qellimit te caktuar – qellimi i tatimi sipas rregullave nuk caktohet perpara, pra te hyrat nga tatimet derdhen ne buxhetin e shtetit dhe sherbejne per mbulimin e te dalave te perbashketa. Kjo don te thote se tatimi nuk paguhet per nje qellim te caktuar perpara, per kete arsye shteti nuk i jep shpjegime tatimpaguesit se per qfar qellime do te perdoren te hyrat publike qe rrjedhin nga tatimit.

6)Tatimet mbledhen ne para – Tatimet ne shtetet moderne caktohen ne para dhe paguen me mjete financiare, mirepo vetem ne rastet e jashtzakonshme dhe rrall pagueht ne forme natyrale ose me punë. Gjithashtu duhet potencuar se pagimi i tatimit eshte definitiv pra dhenie pa kthim, qe e ben te dallohet prej te hyrave te tjera p.sh huaja shtetore e cila duhet te kthehet.

7)Tatimet nuk jane ne lidhje me shtetesine – karakteristike e tatimeve eshte se ato nuk lidhen me ate se cilit shteti i perket detyruesi tatimor, pra tatim duhet te pagujne te gjithe personat ne territorin e shtetit te cilet realizojne te ardhura ose kane pasuri ne ate shtet pa marre parasysh se a jane shtetas te atij shteti apo jo (perjashtim bejne personat e huaj diplomatik).

Qëllimet e Tatimit

Ne shtetet skllavopronare dhe ne shtetet feudale qellimi i tatimit ishte mbledhja e mjeteve financiare per plotesimin e nevojave shtetrore, kryesisht te nevojave mbretrore dhe te njerzve te oborrit mbreteror. Ndersa ne shtetet kapitaliste zgjerohet roli i shtetit dhe me kete ndryshojne edhe qellimet e tatimit. Pra qellimet e tatimit tani nuk jane vetem fiskale, por edhe qellime jofiskale permes te cilave realizohen qellimet e shumta te politikes financiare. 

Pra tatimet tani perdoren edhe si instrument financiar shume efikas per realizimin e qellimeve te shumta ekonomike dhe sociale te shtetit. Pra tatimet jane instrument i politikes ekonomike dhe ato ndikojne:

-Ne politiken e qmimeve, 

-Ne vellimin e investimeve,

-Ne barazimin e ofertes dhe te kerkeses,

-Ne zvoglimin e shkalles se inflacionit, etj.

Ne praktike mund te hasim politiken tatimore restriktive dhe ekspanzive. 

P.sh nese kerkesa e pergjithshme ne treg eshte me e madhe se oferta e pergjithshme, atehere ne keto raste me ane te politikes tatimore restriktive ndikohet ne zvoglimin e fuqise blerese te detyruesit tatimor dhe ne kete menyre edhe zvoglohet kerkesa e pergjithshme (p.sh rritja e normave te tatikit, rritja e llojeve te tatimit, etj). Pra politika tatimore restriktive quhet ajo politike e cila eshte e drejtuar kah zvolgimi i fuqise blerese te obliguesit tatimore, dhe me ate ndikon ne zvoglimin e kerkeses se pergjithshme ne treg.

Nderkaq politika tatimore e cila eshte e drejtuar kah rritja e fuqise blerese te obliguesit tatimore, dhe me ate ndikon ne rritjen e kerkeses se pergjithshme ne treg.

Me ane te politikes tatimore mund te realizohen qellimet ekonomike te shtetit si p.sh te stimulohen ose destimulohen zhvillimi i ndonje dege ekonomike, tregtia e jashtme, etj.

Me ane te politikes tatimore mund te realizohen edhe qellimet sociale te shtetit. P.sh me ane te aplikimit te normave progresive tatimore, perjashtimeve, lirimeve nga tatimi, etj. P.sh me ane te politikes tatimore mund te nxiten ndertimi i banesave, duke i liruar nga pagimi i tatimit, te ndihmohet veprimtaria kulturore, arsimore, shkencore, shendetesore, pastaj caktimi i tatimit te larte per pijet alkoholike me qellimte te zvolgimit te konsumit te tij.

Arsyetimi i mbledhjes se tatimit

Ekzistojne shume teori lidhur me arsyetimin e mbledhjes se tatimit nder to jane:

1)Teoria e fuqise – kjo teori bazohet ne te drejten e me te foritit dhe zbatimit te forces per arketimin e atimit.

2)Teoria e qmimeve – Ne baze te kesaj teorie tatimet jane qmim per sherbimet te cilat shteti i kryen ne dobi te detyruesve tatimore. Dhe per kryerjen e ketyre sherbimeve shtetit ka shpenzime te ndryshme te cilat duhet mbuluar me ane te pagimit te tatimit. Teoria e qmimeve eshte paraqitur ne shume variante, kyresoret jane:

a)Teoria e sigurimit – sipas ketij varianti te teorise se qmimeve, tatimet jane qmim te cilen detyruesit tatimore ia paguajne shtetit per sherbimet te cilat shteti ua ben per sigurimin personal dhe sigurimin e pasurise.

b)Teoria e kenaqjes – sipas ketij varianti te teorise se qmimeve, shteti duke i mbrojtur kufijte shteterore dhe duke e rregulluar rendin e brendshem, u siguron detyruesve tatimor qe pa pengese te shfrytezojne pasurine e vet dhe te ardhurat te cilat i fitojne.

3)Teoria e riprodhimit te tatimit – Logjika e kesaj teorie eshte se me rritjen e te ardhurave te detyruesve tatimore rritet fuqia ekonomike, perkatesisht fuqia tatimore e tyre, e me ate perseri rritet shuma e tatimit te mbledhur. Per kete arsye shumat e tatimit te mbledhur duhet shpenzuar per qellime produktive qe ndikojne ne rritjen e te ardhurave kombetare dhe ne rritjen e te ardhurave te detyruesve tatimore.

4)Teoria organike – Teoria organike arsyetimin e pagimit te tatimit e kerkeon ne lidhjen organike qe ekziston midis qytetarve dhe shtetit. Arsyetimin e tatimit kjo teori e gjen ne domosdoshmerine e ekzistimit te shtetit dhe ne kryerjen e funksioneve te veta, keshtu qe tatimet jane munesia e vetme per ti mbuluar shpenzimet per plotesimin e nevojave te qytetareve.

Elementet e tatimit (terminologjia)

Obliguesi tatimor – eshte person fizik ose juridik i cili ne baze te ligjit eshte i detyrueshem te paguaj tatim dhe te plotesoj obligimin tatimore. Qdo person nuk eshte obligues tatimor, por obligues tatimore jane vetem ata te cilet kane ndonje pasuri ose te cilat realizojne te ardhura nga puna ose kapitali.

Paguesi tatimore – eshte personi fizik ose juridik i cili me te vertete e paguan tatimin ose e paguan me qellim te bartjes se tatimit te ndonje person tjeter, i cili do ta mbante ngarkesen tatimore. P.sh pagueso tatimore eshte ndermarrja, por ngarkesa tatimore nuk bie ne te, por ne konsumatorin final i cili e paguan tatimin.

Destinuesi tatimore – eshte personi fizik ose juridik i cili me te vertet e paguan tatimin dhe e mban ngarkesen tatimore. Pra destinuesi tatimore eshte viktime e bartjes se tatimin nga ana e paguesit tatimore. Ka mundesi qe personi i njejt te jete obliguesi, paguesit, destinuesi tatimor, p.sh te tatimet e drejteperdrejta ku nuk ka mundesi te bartjes se tatimit te personat tjere.

Burimi Tatimor – jane ato te mira te cilat i ka obliguesi tatimor per te cilat paguan tatim, p.sh te ardhurat e tij personale ose pasuria e tij.

Objekti tatimore – Objekt tatimore mund te jene faktet, sendet, shuma e parave, etj te cilat perbejne bazen per futjen e obligimeve tatimore. Si objekt mund te mirren: te hyrat, pasuria, bartja e pasurise, trashegimi, dhuratat, etj.

Baza tatimore – baza tatimore apo te ardhurat e tatueshme paraqesin vleren e cila sherben per caktimin e lartesise se tatimit. Baza tatimore te llojet e ndryshme te tatimit ndryshon, p.sh te tatimi ne qarkullim baza tatimore eshte qmimi i produktit, te tatimi ne trashegimi baza tatimore eshte vlera e trashegimit, te tatimi ne pronë eshte vlera e pronës etj.

Njesia tatimore – paraqet pjese ta bazes tatimore e cila sherben si mase per llogaritjen e tatimit. Njesia tatimore shprehet ne para ose ne ndonje njesi matese.

Norma tatimore – norma tatimore paraqet shume e tatimit qe duhet paguar per qdo njesi tatimore. Norma tatimore zakonisht shprehet ne perqindje, dhe ajo mund te jete proporcionale, progresive dhe degresive.

Tarifa tatimore – Tarifa tatimore paraqet nje pasqyre ku shenohen bazat tatimore dhe normat e tatimit me ane te te cilave llogaritet obligimi tatimore.

Lista tatimore – Lista tatimore eshte regjistri i emrave te obliguesve tatimore, ne te cilet eshte shenuar edhe shuma e tatimit qe duhte paguar.

Baza tatimore

Baza e tatimit sherben per kalkulimin e tatimit, ajo zakonisht caktohet ne para, kurse ne raste te jashtzakonshme ne ndonje njesi matese. Ne praktike si baze per caktimin e tatimit merren te hyrat apo te ardhurat neto te cilat fitohen kur prej te ardhurave te pergjithshme zbriten shpenzimet e pergjitshme. Ne praktike ekzistojne disa metoda per caktimin e bazes tatimore:

1)Metoda e parashenjave – eshte kur baza tatimore caktohet ne baze te fakteve te dukshme, kjo metode bazohet ne faktet te cilat ne realitet duhet te shprehin fuqine ekonomike te obliguesit tatimor.

2)Metoda e drejteperdrejte – eshte kur baza tatimore e olbiguesit tatimore caktohet ne baze te te dhenave (librave tatimore) qe ia dergon vet obliguesi tatimor organeve tatimore, pra ai eshte i obliguar qe ta bej kete veprim.

3)Metoda indirekte – eshte kur shenimet e nevojshme per caktimin e bazes tatimore organeve shtetrore ia dergon ndonje person i trete, p.sh BANKAT jane te detyruar qe organeve shtetrore tia dergojne te gjitha informatat lidhur me komintetet e saj.

4)Metoda zyrtare – paraqet ate metode kur organi zyrtar nuk i pranon si te sakta shenimet qe ia dergon obliguesi tatimor, dhe ne ato raste vet organi tatimor fillon ti mbledhe te dhenat p.sh nga bankat, parteret afariste te obliguesit tatimore ne menyre qe te caktohet baza tatimore e olbiguesit tatimore nga te dhenat reale.

Klasifikimi i Tatimeve

Tatimet mund te klasifikohen:

1)Tatimet e drejteperdrejta dhe te zhdrejta (indirekte)– fiziokratet e kane bere per here te pare ndarjen e tatimit ne te drejteperdrejte dhe te zhdrejte, dhe kete e kane bere ne baze te bartjes se tatimit. Ata kane menduar se vetem tatimet nga bujqesia konsiderohen si te drejteperdrejta sepse vetem ato krijojne mbivleren, kurse te gjitha tatimet tjera jane konsideruar si te zhdrejta (indirekte). Kjo teze ishte e gabushme duke u nisur nga fakti se edhe ne deget e tjera krijohet mbivlera e cila duhet tatuar. 

Kete ndarje e kane bere edhe teoriket e tjere (Mill, Wagner, etj) duke u bazuar ne kriterin e bartjes. Sipas tyre tatimet e drejteperdrejta jane ato te cilat jane parapare nga ligjedhenesi, qe te mbajne ngarkesen tatimore, kurse tatimet indirekte jane ato te cilat nuk i ngarkojne personat qe jane parapare sipas ligjedhenesi por personat e tjere ne te cilet eshte bere bartja e tatimit. 

Sipas kriterit te burimit tatimore tatimet e drejteperdrejta konsiderohen: tatimet personale, tatimet ne pasuri, tatimet ne te ardhura, kurse tatimet indirekte konsiderohen: tatimet ne kosum, tatimet ne trashegimi, dhurata, etj.

PRA tatimet e drejteperdrejta jane ato te cilat nuk mund te barten, ndersa ato indirekte jane ato te cilat mund te barten te personat e tjere.     

2)Tatimet kadastrale dhe tarifore – Tatimet kadastrale caktohen ne baze te te dhenave te regjistruara ne librat kadastrale, te cilat te dhena konsiderohen si te sakta. Ndersa tatimet tarifore caktohe ne baze te elementeve te caktuara ne regjistrat e quajtuar tarifa. Tarifa tatimore eshte nje pasqyre e objekteve tatimore dhe normave tatimore te shprehura ne perqindje.

3)Tatimet e rregullta dhe te jashtzakonshme – Tatimet e rregullta jane ato te cilat caktohen, mblidhen dhe paguhen rregullisht dhe vazhdimisht prej viti ne vit dhe ato sherbejne per mbulimin e te dalave te rregullta te shtetit. Tatimet e jashtzakonshme jane ato tatime te cilat nuk kane karakter te perhershem dhe zakonisht perdoren per financimin e te dalave te jashtzakonshme te shtetit.

4)Tatimet personale dhe reale – Tatimet personale jane ato tatime me qrast gjate caktimit te bazes tatimore merret parasysh fuqia ekonomike e obliguesit tatimor si dhe disa argumente tjera: mosha e obliguesit tatimore, gjendja bashkshortore, gjendja shendetesore, etj. Tatimet reale jane ato tatime te të cilat me rastin e caktimit te tatimit nuk merren parasysh rrethanat e personalitetit te obliguesit tatimor, dhe gjendja personale e detyruesit tatimore gjate caktimit te tatimit eshte e parendesishme.

5)Tatimet fundare dhe jofundare – Tatimet fundare jane ato te cilat caktohen ne te hyrat e realizuara nga pasuria (toka, letrat me vlere, objektet, etj) si dhe ne te hyra te perhershme dhe te sigurita te realizuara pa punen e obliguesit tatimore. Tatimet jofundare jane ato te cilat caktohen ne te hyrat e realizuara nga marrdhenia e punes, ose nga kryerja e veprimtarise se caktuar.
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